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2722 / 1522 RELEASE DE RESULTADOS

S3o Paulo, 12 de agosto de 2022 — Pacaembu Construtora S.A. (“Companhia” ou “Pacaembu”), uma das principais
construtoras e incorporadoras do pais com foco no segmento de Empreendimentos Residenciais Populares do
programa “Casa Verde e Amarela”, anuncia hoje seus resultados operacionais e financeiros do segundo trimestre de
2022 e primeiro semestre do ano.

PACAEMBU APRESENTA CRESCIMENTO NAS VENDAS LIQUIDAS,
NOS LANCAMENTOS E NA RECEITA LIQUIDA NO 2T22 E NO 1522

Vendas Liquidas Precos Médios 100% CVA* Receita Liquida
1S22: RS 469,8 milhdes 1S22: RS 159,8 mil 1S22: RS 372,4 milhdes
(+84,2% sobre 1521) (+15,5% sobre 1521) (+22,9% sobre 1521)

2T22: RS 227,9 milhdes 2T22: RS 161,4 mil 2T22: RS 219,6 milhdes
(+60,5% sobre 2T21) (+16,2% sobre 2T21) (+31,5% sobre 2T21)

Empresa 5 vezes campea no setor de VaIOI' Destaque nas 1.000 Maiores
Certificada 1 Construg¢ao Imobiliaria Empresas do Pais
Great Place to Work ASMELHORES Isto E Dinheiro 1000 Valor Econémico

DA DINHEIRO

VENDAS LIQUIDAS (R$ Milhdes)
84,2%

MENSAGEM DA ADMINISTRAGAO

469,8

60,5%  (5,8%)

O 1522 foi nosso melhor primeiro semestre em vendas

liguidas nos ultimos 4 anos. Foram 3.468 unidades
vendidas com VGV de RS 469,8 milhdes, o que
respectivamente, correspondeu um crescimento de
66,8% e 84,2% sobre 1S21.

1521 1522 27121 17122 2122

No 2T22 foram 1.625 unidades vendidas com VGV de RS

- . VENDAS - PRECOS MEDIOS 100% CVA (*) (R$ Mil
227,9 milhdes, o que respectivamente, correspondeu um ¢ (") (RS Mil

) 15,5% 16,2% 1,9%
crescimento de 44,4% e 60,5% sobre 2T21. ’—I
159,8

O crescimento do volume de vendas no 1522 ocorreu
mesmo com a elevagdo dos pregos médios 100% CVA*
em 15,5% no periodo, atestando assim a resiliéncia do

mercado de atuagdo da Pacaembu.

1521 1522 2121 1722 27122

RECEITA LIQUIDA (R$ Milhes)

A receita liquida no 1522 alcancou RS 372,4 milhdes, 22.9%
registrando crescimento de 22,9% sobre 1521. No 2T22 h

foram RS 219,6 milhdes, correspondendo uma elevagio S
de 31,5% sobre 2T21.

31,5%  43,7%

302,9

1521 1522 27121 122 2722

(*) considerando somente projetos enquadrados no programa Casa Verde e Amarela.
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As margens brutas apresentaram declinio de 5,7 pontos percentuais no 1522, decorrente majoritariamente de ajustes
orcamentdrios no custo das obras em virtude das altas de preco dos materiais refletidas na inflacdo do setor,
especialmente os insumos relacionados a itens cimenticios e diesel. Entretanto, o 2T22 ja registrou variagao positiva
de 1,9 ponto percentual na margem bruta em relagao ao 1722, refletindo o inicio da captura da elevagdo dos pregos
médios 100% CVA* na margem.

O incremento no preco médio ja esta refletindo na margem bruta do REF (Resultado do Exercicio Futuro) e na margem
bruta de junho, demonstrando um valor de venda mais alinhado a nova realidade dos custos para execu¢do das obras.

8,2 pp 5,1pp

28,9%
23,8%
20,7%

1522 Jun/22 Jun/22
Margem Margem Margem

Bruta REF Vendas
(Més)
Resultado a Apropriar (R$ milhdes) 1822 1S21 AJA (%) 2T22 1T22  T/T (%) 2T21 A/A (%)
Receitas a Apropriar 356,8 254,2 40,4% 356,8 349,9 2,0% 2542 40,4%
() Impostos (12,5) 6,8) 83,0% (12,5) 11,9) 5,6% (6,8)  83,0%
Receita Liquida a Apropriar 3443 2473 39,2% 3443 338,1 1,8% 2473  39.2%
(-) Custo das Unidades Vendidas + Garantia a Apropriar (262,5) (186.,8) 40,5% (262,5) (260,0) 1,0% (186,8) 40,5%
Resultado a Apropriar 81,8 60,5 35,1% 81,8 78,1 4,8% 605 351%
Margem a Apropriar 23,8% 24,5% 0,7p.p 23,8% 23,1% 0,7p.p 245% -0,7p.p

Assim, no 2T22 apresentamos lucro liquido de RS 6,9 milhdes, revertendo o prejuizo de RS 4,7 milhdes do 1T22. No
acumulado do 1522 o lucro liquido foi de RS 2,2 milhdes, 89,8% inferior ao 1521.

Encerramos o semestre com uma posicdo de liquidez bastante sélida, com caixa bruto de RS 235,9 milh&es e caixa
liquido ™ de RS 62,1 milhdes, equivalente a 16,8% do Patrimdnio Liquido.

Gostariamos ainda de destacar que em maio recebemos pelo quinto ano consecutivo o selo “Great Place to Work”,
valido até maio de 2023.

Aproveitamos esse espago também para agradecer o empenho de nossos colaboradores e o visivel alinhamento de
todos com o planejamento estratégico da Pacaembu. Continuamos determinados em relagdo aos préximos passos,
sempre apoiados em nossa estratégia de foco e eficiéncia operacional para continuarmos proporcionando a realizagdo
de sonhos para nossos clientes e entregar cada vez mais valor para nossos acionistas.

(1) Caixa Bruto deduzido do endividamento financeiro e arrendamento mercantil
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DESTAQUES OPERACIONAIS E FINANCEIROS

Destaques AlA (%) TIT (%) AlA (%)

Destaques Operacionais

Lancamentos - Fases de Empreendimentos (R$ milhdes)!" 442 9 3044 45 5% 2260 216,9 42% 90,1  150,8%
Vendas (R$ milhdes)™" 4698 2550 84.2% 2279 2419 58% 1421  605%
VSO (%)M 67.0% 678%  -08pp 496% 509% -13pp  539% -44pp
Landbank (R$ mihges)"" 97659  9.391,1 40% 97659 10.0493 2,8% 9.391,1 4.0%

Destaques Financeiros (em R$ milhdes)

Receita Liquida 3724 3029 22.9% 2196 152,8 437% 1670  315%
Lucro Bruto 76,9 80,0 -38% 471 298 57,7% 441 6,7%
Margem Bruta (%) 20,7% 26,4% 57pp 21,4% 19.5% 19pp 264% 50pp
EBITDA 10,3 292 -64.8% 12,9 (2,6) na. 159 -19,3%
Margem EBITDA (%) 2,8% 9.6% 69pp 59% -1.7% 76pp 95% -37pp
Resuftado Financeiro 52 17 198,1% 16 36 -56,3% 08  B890%
Lucro Liquido (Prejuizo) 22 214 -89,8% 6,9 (47) -2462% 114  -392%
Margem Liquida (%) 06% 71% B,5p.p 32% -31% 63pp 68% -37pp
ROAE 0,6% 6,1%  55pp 1,9% 13%  32pp 32% -13pp
NOPAT (3,0) 197  -1153% 53 (8,4) -163,9% 10,5  -494%
ROIC -1,0% 13,7% 14,7 pp 1,8% 29% 46pp 6,9% -51p.p
Receitas a Apropriar 356,8 2542 40,4% 356,8 3499 2,0% 2542  404%
Resultados a Apropriar 8138 60,5 35,1% 8138 78,1 4.8% 605  351%
Margem de Resultados a Apropriar 23,8% 245%  -07pp 238% 231% 07pp 245% -07pp
Caixa e Disponibilidades 2359 3278 -28,0% 2359 2159 93% 3278 -280%
Caixa Liquido™® 62,1 2021 -69,3% 62,1 63,4 21% 2021  -693%
Variacio de Caixa Liquido Ajustado por Dividendos™ (14,3) 58  -347.4% 43 (18,7) -123,1% 135 -68,0%
Patriménio Liquido Consolidado 3705 365,0 1,5% 3705 3622 2,3% 365,0 1,5%
Caixa Liquido / PL Consolidado (%) 16,8% 554%  -38,6p.p 16,8% 175% -08pp 554% -386pp

(1) Inclui Unidades Habitacionais e Lotes Comerciais
(2) Caixa e Equivalentes de Caixa somado ao Caixa Restrito, descontados os valores de Empréstimos e Financiamentos e Arredamento Mercantis.

(3) Vanacdo do Caixa Liguido no periodo, ajustado pelo pagamento de dividendos + juros sobre o capital proprio registrados no fluxo de caixa

Release de Resultados | 2T22 e 1S22 3



1 PACAEMBU

Construtera

7

PERFIL CORPORATIVO

Fundada em 1991, a Pacaembu é atualmente uma das maiores especialistas no desenvolvimento e construcdao em
grande escala de casas térreas, padronizadas e ndao geminadas, em empreendimentos horizontais e abertos, em
bairros planejados com infraestrutura completa, na sua maioria localizados em municipios do interior do estado de
Sao Paulo.

Em outubro de 2020, langcamos no municipio de Trindade no estado de Goias, nosso primeiro projeto fora do estado
de S3o Paulo. Em 2021, iniciamos nossa expansao de atividades para a regido Sul com o lancamento de
empreendimentos nas cidades de Londrina/PR, Ponta Grossa/PR e Arapongas/PR. Assim, ao longo de sua existéncia,
a Companbhia langou projetos localizados em cerca de 47 cidades, sendo 43 no estado de S3o Paulo, 3 no Parand e 1
em Goias.

PREMIACAO

Em maio recebemos pelo quinto ano consecutivo o selo Great Place to Work, valido até maio de 2023. A certificacdo
identifica as organiza¢des que possuem os melhores lugares para trabalhar em todo o mundo.

LANCAMENTOS

No 1522, langamos 18 fases comerciais totalizando 2.996 unidades (+28,6% sobre 1521), correspondendo a um VGV
Pacaembu de RS 442,9 milhdes (+45,5% sobre 1S21). O preco médio 100% CVA (incluindo o valor do terreno
pertencente a terceiros) no 1522 atingiu RS 150,8 mil com evolugdo de 11,5% em relago ao 1521.

No 2T22, langamos 9 fases comerciais totalizando 1.269 unidades (+51,8% sobre 2T21), correspondendo a um VGV
Pacaembu de RS 226,0 milhdes (+150,8% sobre 2T21). O preco médio 100% CVA (incluindo o valor do terreno
pertencente a terceiros) no 2T22 atingiu RS 159,0 mil com evolugdo de 18,5% em relagdo ao 2T21.

Langamentos Comerciais S 1S21 A/A (%) 1T22  TI/T (%)
Nimero de Fases de Empreendimentos 18 13 38,5% 9 9 0,0% 5 80,0%
VGV Pacaembu (em R$ milhGes) 442,9 3044 455% 2260 2169 42% 901  150,8%
VGV 100% © (em R$ milhges) 501,1 3553 41,0% 250,1 250,9 03% 1091  129,3%
Quantidade de Unidades 2.996 2.329 28,6% 1.269 1727 -265% 836  51,8%
Prego Médio Pacaembu (em R$ mil) 147,8 130,7 13,1% 178,1 125,6 41,8% 1078  652%
Prego Médio 100% ) (em R$ mil) 167,2 1525 9,6% 1971 1453 35,6% 130,5 51,0%
Prego Médio 100% CVA ) (em R$ mil) 150,8 135,2 11,5% 159,0 145,7 91% 1342  185%

(1) inclui unidades habitacionais e lotes comerciais
(*) valor total incluindo o valor do terreno pago diretamente ao proprietdrio pela Caixa Econémica Federal

(**) valor total incluindo o valor do terreno e considerando empreendimentos vinculados ao programa CVA
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45,5%
RS milhdes

442,9 150,8% 4,2%

1521 1522 2721 1T22 2722
Unidades 28,6%
2.996 51,8% (26,5%)

2.329

1521 1522 2121 1T22 27122

Destaques nos Langamentos no 1522
Tatui Caguassu (Residencial Nova Tatui)

Lancamos em janeiro o mdodulo 2 do empreendimento na cidade de Tatui/SP, com 174 unidades (RS 24,0 milhdes em
VGV), sendo vendido 152 unidades (87,4% do total) nos 3 primeiros meses de comercializagdo.

RESIDENCIAL

NOVA TATUI

9 Tatui - SP
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Lins Junqueira 3 (Vida Nova Lins 3)

Lancamos em janeiro o mddulo 2 na cidade de Lins/SP, com 154 unidades (RS 18,5 milhdes em VGV), sendo vendido
134 unidades (87,0% do total) nos 3 primeiros meses de comercializacdo. O médulo 1 langcado em dezembro ja foi
100% vendido no 1522

RESIDENCIAL

VIDA NOVA LINS 3

Q Lins-sp

Barretos 4 Reparcelamento (Vida Nova Pacaembu 4)

Langcamos em margo o primeiro médulo do empreendimento localizado na cidade de Barretos/SP, com 312 unidades
(RS 41,0 milhdes em VGV), sendo vendido 220 unidades (70,5% do total) ja no més de langamento.

@ BARRETOS / SP

Presidente Prudente 3 (Vida Nova Pacaembu 3)
Langamos em maio o primeiro mddulo do empreendimento localizado na cidade de Presidente Prudente/SP, com 214

unidades (RS 33,7 milhdes em VGV), sendo vendido 150 unidades (70,1% do total) nos 2 primeiros meses de
comercializagdo.
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—— RESIDENCIAL —

VIDA NOVA
| PACAEMBU3

9 Presidente Prudente - SP

VENDAS LIQUIDAS

No 1522, foram 3.468 unidades vendidas (+66,8% sobre 1521) com VGV Pacaembu de RS 469,8 milhdes (+84,2% sobre
1521). O preco médio 100% CVA (incluindo o valor do terreno pertencente a terceiros) no 1522 atingiu RS 159,8 mil

com evolugdo de 15,5% em relagdo ao 1S21.

No 2T22, foram 1.625 unidades vendidas (+44,4% sobre 2T21) com VGV Pacaembu de RS 227,9 milhdes (+60,5% sobre
2T21). O preco médio 100% CVA (incluindo o valor do terreno pertencente a terceiros) no 2T22 atingiu RS 161,4 mil

com evolugdo de 16,2% em relagdo ao 2T21.

Salientamos que nossas vendas sdo reconhecidas contabilmente somente apds a contratacdo do financiamento pelo
mutuario (comprador) junto a Caixa Econdmica Federal. Temos o projeto Fenhouse que ndo se enquadra no programa
Casa Verde e Amarela e que possui modalidade de venda através de CCV (sem financiamento pelo mutuario junto ao

agente financeiro).

Vendas Liquidas ® 1822 1821

VGV Pacaembu (em R$ milhdes) 469,8 255,0
VGV 100% © (em R$ milhdes) 575,4 296,9
Numero de unidades 3.468 2.079
Preco Médio Pacaembu (em R$ mil) 135,5 1227
Prego Médio 100% © (em R$ mil) 165,9 1428
Preco Médio 100% CVA ) (em R$ mil) 159,8 138,3

(1) inclui unidades habitacionais e lotes comerciais
(*) valor total incluindo o valor do terreno pertencente a terceiros

(**) valor total incluindo o valor do terreno e considerando empreendimentos vinculados ao programa CVA
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AIA (%)

84,2%
93,8%
66,8%
10,4%
16,2%

15,5%

2T22

227,9
278,0
1.625
140,3
1711
161,4

1T22

2419
297,4
1.843
131,2
161,4
158,4

T/T (%)

-5,8%
-6,5%
-11,8%
6,9%
6,0%
1,9%

2721 AA (%)

142,1
167,6
1.125
126,3
149,0
138,9

60,5%
65,8%
44,4%
11,1%
14,8%
16,2%
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84,2%
RS milhdes !
469,8 |
i 60,5% (5,8%)
i ‘
1
1
i
H 241,9 227,9
!
1
]
!
1
i
1521 1522 2721 1T22 2722
Unidades 66,8%
3.468 44,4% (11,8%)

1521 1522 27121 1722 2722

[VELOCIDADE SOBRE A OFERTA - VSO J

No 1522 a VSO foi 67,0%, sendo a 0,8pp inferior ao 1521 e no 2T22 foi 49,6%, sendo 4,3% menor que o 2T21.

(0,8 pp) (43pp)  (1,3pp)

67,8% 67,0%

1521 1522 2721 1T22 2722
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UNIDADES ENTREGUES

No 1522 foram entregues 1.587 unidades, diminuicdo de 49,2% sobre o 1S21.

No 2T22 foram entregues 1.283 unidades, reducao de 58,9% sobre o 2T21.

Empreendimentos Entregues 15822 1S21 AJA (%) 2722 1122  T/T (%) 2721 A/A (%)

Quantidade de empreendimentos 3 5 -40,0% 2 1 100,0% 5 -60,0%

Nimero de unidades habitacionais 1587 3.123 -49,2% 1.283 304  3220%  3.123 -589%

VGV (em R$ milhGes) 187,6 372,1 -49,6% 1545 331 366,8% 3721 -585%

Ne° unidades habitacionais entregues na histdria da Companhia 67.307 61.376 9,7% 67.307 66.024 1,9% 61.376 9,7%
ESTOQUES

Ao final do 2T22 nossos estoques totalizaram 1.500 unidades, sendo 1.489 unidades com obras em andamento, ou
seja, 99,3% das unidades estdo em fase de construgdo. As 11 unidades com obras concluidas, sdo lotes comerciais,
normalmente comercializados ao final do projeto. O valor de mercado dos estoques correspondeu a RS 242,1 milhdes.

Estoques

Obras em Andamento 1.489 241

Obras Concluidas 11 1,2

Total 1.500 242,1
LANDBANK

O Landbank no 1522 totalizou 71.423 unidades com VGV estimado de RS 9,8 bilhdes, sendo 4,0% superior ao 1521 em
VGV.

Landbank 1522 1S21  A/A (%) 2722 1722 T/T (%) 2T21  AJA (%)

Numero de Unidades 71.423 74.924 A47%  71.423 77.325 76% 74924 -4,7%

VGV (em R$ milhdes) 9.765,9 9.391,1 4,0% 9.7659 10.049,3 2,8% 9.391,1 4,0%

Preco Médio (R$ mil) 136,7 1253 9,1% 136,7 130,0 5,2% 1253 9,1%
9
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O mapa a seguir demonstra os estados onde esta localizado o nosso landbank.

Posi¢cao no 1522

22,7%

MG
Triangulo
Mineiro
Localizagao
(%)

MT
Cuiaba e

Rondonopolis
Sdo Paulo
Interior

V. J Norte do 77,3%
de Goiania Z )/ Parana

I Sao Paulo I Outros

[RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA J

A receita liquida no 1522 alcancou RS 372,4 milhdes, registrando crescimento de 22,9% sobre 1521. No 2722 foram
RS 219,6 milhdes, correspondendo uma elevacdo de 31,5% sobre 2T21.

Receita Liquida e Lucro Bruto (R$ milhdes) 1S21 A/A (%) 1T22  T/T (%) 2T21 AJA (%)
Receita Operacional Liquida 3724 302,9 22,9% 219,6 152,8 43,7% 1670 315%
Lucro Bruto 76,9 80,0 -3,8% 47,1 29,8 57,7% 441 6,7%
Margem Bruta 20,7% 26,4% -5,7p.p 21,4% 19,5% 1,9p.p 26,4% -5,0p.p

22,9%
372,4
! 31,5% 43,7%

302,9

1521 1522 27121 1T22 27122

O lucro bruto totalizou RS 76,9 milhdes no 1522 sendo 3,8% inferior a 1521. As margens brutas apresentaram declinio
de 5,7 pontos percentuais no 1522 sobre 1521, decorrente majoritariamente de ajustes orgamentarios no custo das
obras em virtude das altas de pre¢co dos materiais refletidas na inflagdio do setor, especialmente os insumos
relacionados a dleo e diesel. Entretanto, o 2T22 ja registrou variacdo positiva de 1,9 ponto percentual na margem
bruta em relagdo ao 1722, refletindo o inicio da captura da elevagao dos precos médios 100% CVA na margem bruta.
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(3,8%)

6,7% 57,7%

80,0 76,9

26,4%* 20,7%*

26,4%* 19,5%* 21,4%*

1521 1522 2121 1T22 2T22

*Margem Bruta

[ DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS J

As despesas gerais e administrativas no 1522 totalizaram RS 35,4 milh3es, registrando crescimento de 5,3% sobre
1521, variagdo inferior a inflagdo acumulada no periodo (IPCA Gltimos 12 meses encerrado em junho/2022 foi 11,89%).
Em relagdo a receita operacional liquida correspondeu a 9,5% no 1522, sendo 1,6 ponto percentual inferior ao 1521.
No 2722 foram RS 18,6 milhdes, correspondendo uma elevacdo de 7,3% sobre 2T21. Entretanto, em relac3o a receita
operacional liquida correspondeu a 8,5% no 2T22, sendo 1,9 ponto percentual inferior ao 2T21.

Desp. Gerais e Administrativas (R$ milhdes) AIA (%) T/T (%) A/A (%)
Receita Operacional Liquida 3724 302,9 22,9% 219,6 152,8 43,7% 1670 315%
Vendas em VGV 469,8 255,0 84,2% 2279 2419 -5,8% 1421  60,5%
Desp. Gerais e Adm. (G&A) (35,4) (33.,6) 5,3% (18,6) (16,7) 11,4% 17.,4) 7,3%
G&A/Rec. Oper. Liquida 9,5% 11,1% -16p.p 8,5% 110% -25pp  104% -19pp
G&A/Vendas (em VGV) 7,5% 132%  -56p.p 8,2% 69% 13pp 122% -41pp

5,3%
33,6 35,4 7,3% 11,4%

e

10,4%* 11,0%*

1521 1522 2121 1722 2722

*Despesas G&A / Receita Liquida
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DESPESAS COM VENDAS E MARKETING

No 1522 as despesas com vendas e marketing totalizaram RS 25,9 milhdes, correspondendo a 5,5% das vendas
liquidas, reducdo de 1,2 ponto percentual em relagdo ao 1521. No 2T22 as despesas totalizaram RS 13,9 milhdes,
correspondendo a 6,1% das vendas liquidas, reducdo de 0,5 ponto percentual em relacdo ao 2T21. Com o aumento
no numero de lancamentos, estamos criando uma alavancagem operacional em nossas despesas com vendas,

convergindo a percentuais mais préximos de nossas médias histdricas.

Desp. com Vendas e Marketing (R$ milhdes) A/A (%) T/T (%)
Receita Operacional Liquida 3724 302,9 22,9% 219,6 152,8 43,7% 167,0 31,5%
Vendas em VGV 469,8 255,0 84,2% 2279 2419 -5,8% 1421  605%
Despesas com Vendas e Marketing (25,9) 17,1) 51,7% (13,9) (120) 154% 9,3)  49,1%
Desp. com Vendas/Receita Oper. Liq. 7,0% 5,6% 13p.p 6,3% 7,9% -16p.p 5,6% 0,7p.p
Desp. com Vendas / Vendas (em VGV) 5,5% 6,7% -12p.p 6,1% 50% 11p.p 6,6% -0,5p.p
51,7%
25,9 49,1% 15,4%

9,3

1521 1522 2721 1122 2722

*Despesas com Vendas / Vendas

OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS

No 1522 as outras receitas (despesas) operacionais foram negativas em RS 7,3 milhdes, correspondendo 2,0% das
receitas liquidas, aumento de 1,5 ponto percentual em relacdo ao 1521. No 2T22 as outras receitas (despesas)
operacionais foram negativas em RS 2,7 milh3es, correspondendo a 1,2% das receitas liquidas, reducgdo de 0,1 ponto
percentual.

Outras Receitas (Despesas) Operacionais +

1822 1S21 /N 2T22 1T22 T/T (%) 2T21  AA (%)
Equiv. Patrimonial (R$ milhdes)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais (7,0 (4,3) 63,5% 2.7 (4.4 -39,5% (35) -253%
Equivaléncia Patrimonial 0,3) 30  -109,4% (0,1) (02  -52,1% 1,3 -106,8%
Total (7.3) (@,3) 4456% ,7) (46)  -40,0% 22) 237%
Receita Operacional Liquida 372,4 302,9 22,9% 219,6 152,8 43,7% 1670  31,5%
Total / Receita Oper. Liquida 2,0% 0,4% 15p.p 1,2% 30% -17p.p 13% -01lpp
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445,6%

23,7%  (40,0%)

7,3

1521 1522 2721 1T22 2722

EBITDA

No 1522 o Ebitda totalizou RS 10,3 milhdes, reducdo de 64,8% em rela¢do ao 1521. Nosso desempenho no semestre
foi afetado pela diminuicdo nas margens brutas. Entretanto, destacamos que ja apresentamos uma recuperacao no
Ebitda no 2T22, que foi positivo em RS 12,9 milhdes revertendo o valor negativo de RS 2,6 milhdes do 1722, refletindo
o inicio da recuperacdo nas margens brutas, conforme mencionado anteriormente.

(64,8%)

.

19,3% .a.
29,2 ( 6) n.a

1521 1522

[ RESULTADO FINANCEIROJ

As receitas financeiras apresentaram crescimento de 141,3% no 1522 em relagdo ao 1521, enquanto as despesas
financeiras subiram 120,0% no mesmo periodo. Assim, o resultado financeiro cresceu 198,1% no 1S22, refletindo o
adequado manejo das aplica¢des financeiras vis-a-vis o custo dos empréstimos captados.

No 2T22 as receitas financeiras apresentaram crescimento de 109,1% no 2T22 em relagdo ao 2T21, enquanto as
despesas financeiras subiram 115,6% no mesmo periodo. Assim, o resultado financeiro cresceu 88,9% no periodo.
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Resultado Financeiro (R$ milhdes) 1S21 A/A (%) T/T (%)
Receita Financeira 15,4 64  1413% 7.2 82  -13,0% 34 109,1%
Despesa Financeira -10,2 47  120,0% (5,6) (4,6) 20,9% (2,6) 115,6%
Resultado Financeiro 52 17  198,1% 16 36  -56,3% 08 889%
Receita Operacional Liquida 3724 302,9 22,9% 219,6 152,8 43,7% 1670 31,5%
Res. Fin./Rec. Oper. Lig. 1,4% 0,6% 08p.p 0,7% 24% -16pp 05%  21,9%
198,1%
5,2 88,9% (56,3%)

1521 1522 2721 1T22 2722

Endividamento Financeiro

(R$ milhdes)
Endividamento Corporativo 1228 122,8 -0,1%
Endividamento Produgéo 452 239 89,6%
Total 168,0 146,7 14,5%

LUCRO LIQUIDO

No 1522 o lucro liquido totalizou RS 2,2 milhdes, redugdo de 89.8%, que conforme mencionamos anteriormente teve
o impacto dos ajustes orgamentarios dos empreendimentos refletindo o aumento dos custos dos materiais.

No 2T22 o lucro liquido totalizou RS 6,9 milhdes, revertendo o prejuizo do 1T22. Esse resultado reflete o inicio da
recuperagao das margens brutas, conforme mencionado anteriormente

Lucro Liquido (R$ milhdes) AJA (%) TIT (%) AJA (%)
Receita Operacional Liquida 3724 3029 22.9% 2196 1528 43,7% 1670 315%
Lucro Liquido do Exercicio 22 214 -89,8% 6,9 (47) -2462% 114 -392%
Margem Liquida 0,6% 71%  -65p.p 3,2% 31% 63p.p 6,8% -53,8%
ROAE " 0,6% 6,1%  -55pp 1,9% 13%  32pp 32% -45pp
ROIC & -1,0% 137% -147p.p 1,8% 29%  46pp 69% -51pp

(1) ROAE é calculado pelo lucro liquido do periodo dividido pelo patriménio liquido médio do periodo.

(2) ROIC é calculado pelo NOPAT do periodo dividido pela média do capital empregado do periodo.

Release de Resultados | 2T22 e 1S22 14



1 PACAEMBU
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RESULTADO A APROPRIAR

(39,2%) n.a.

As receitas a apropriar ao final do 1522 alcangaram RS 356,8 milhdes, 40,4% superior em relacdo a 1S21. A margem

a apropriar foi de 23,8%, 0,7 ponto percentual inferior a 1S21. Entretanto, a margem no 2T22, foi 0,7 ponto

percentual superior ao 1T22, sinalizando o inicio da recuperacdo da margem bruta, conforme mencionado

anteriormente.

Resultado a Apropriar (R$ milhdes)
Receitas a Apropriar
(-) Impostos
Receita Liquida a Apropriar
(-) Custo das Unidades Vendidas + Garantia a Apropriar
Resultado a Apropriar

Margem a Apropriar

1822

356,8
(12,5)
3443

(262,5)

81,8

23,8%

1821 AJA(%) 2T22 1T22 /T (%) 2T21  AJA (%)
2542 40,4% 356,8 3499 20% 2542  40,4%
(6.8) 83,0% (12,5) (11,9) 5,6% 6.8) 83,0%
2473 39,2% 3443 3381 18% 2473  392%
(186,8) 405% (2625  (260,0) 10%  (1868) 405%
60,5 35,1% 81,8 78,1 4,8% 60,5 351%

245%  -07pp  23,.8% 231% 07pp 245% -07p.p

CAIXA LiQUIDO E ENDIVIDAMENTO FINANCEIRO

Encerramos 1522 com uma posic¢do de liquidez bastante sélida, com caixa bruto de RS 235,9 milh&es e caixa liquido

de endividamento financeiro e arrendamento mercantil de RS 62,1 milhdes, equivalente a 16,8% do Patrimdnio

Liquido.

Caixa Liquido (R$ milhdes)
Caixa e Equivalentes de Caixa + Caixa Restrito
(-) Endividamento Financeiro
(-) Arrendamento Mercantil
Caixa Liquido
Patrimoénio Liquido

Caixa Liquido / Patriménio Liquido

Release de Resultados | 2T22 e 1S22

1S22

2359
(168,0)
(5.8)
62,1
3705
16,8%

1821 AJA(%) 2T22 1T22 /T (%) 2T21  AJA (%)
3278  -280% 2359 2159 93% 3278 -28,0%
(120,1) 399%  (1680)  (146,7)  145%  (120,1)  39,9%
(5.6) 3,3% (5.8) 5.7) 1,9% (56)  33%
2021  -69,3% 62,1 634  21% 2021 -69,3%
365,0 1,5% 3705 362,2 23% 3650  15%

554% -386pp  16,8% 175% -08pp  554% -38,6p.p
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Variacéo do Caixa Liquido Ajustado (R$ milhdes) AIA (%) 1122 T/T (%) 2T21 AA (%)
Variagédo do Caixa Lig. Ajustado por Pagamento de Dividendos 14,3) 58  -347,4% 43 (18,7) -123,1% 135 -68,0%

Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio 57 18,6 -69,5% 57 0,0 na. 18,6 -69,5%

Variagdo do Caixa Liquido -20,0 12,8 56,2% (1,4 (8,7)  -92,7% 51 -735%
CONTAS A RECEBER

Ao final do 1522, contas a receber totalizou RS 182,7 milhdes, 45,7% superior a 1521.

Contas a Receber (R$ milhdes) 1S22 1821 AJA (%) 2T22 1122 T/T (%) 2721 A/A (%)
Contas a Receber - Ativo Circulante 140,2 88,4 58,6% 140,2 1484 -5,6% 884  58,6%
Contas a Receber - Ativo Ndo Circulante 425 37,0 15,0% 425 432 -1,6% 37,0 15,0%
Total do Contas a Receber 182,7 125,4 45,7% 182,7 191,7 -4,7% 1254  457%

A Companhia possui o saldo do contas a receber consolidado, da parcela circulante e ndo circulante, distribuido da
seguinte forma:

Aging do Contas a Receber (R$ milhdes) 2T22 1T22 AIA (%)
2022 105,6 137,6 -23,2%

2023 40,4 19,3 109,3%

2024 6,1 58 4,7%

2025 4.3 4,1 5,6%

2026 4,0 3.8 6,1%

2027 3,9 3,7 5,6%

A partir de 2028 18,3 17,4 n.a.

Total 182,7 191,7 -4,7%
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BALANCO PATRIMONIAL - ATIVO

BALANCO PATRIMONIAL (R$ milhdes)

Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Caixa Restrito
Contas a Receber
Estoques
Adiantamentos para Aguisicdo de Temrenos
QOutros Ativos

Tributos a Recuperar

Ativo Ndo-Circulante
Contas a Receber
Estoques
Depdsitos Judiciais
Qutros Ativos
Adiantamentos para Aguisicdo de Temrenos
Investimentos
Imobilizado
Ativo Total
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1822

5857
160,4
75,5
140,2
1434
213
450
0,0

114,6
425
92

i

0,0

3

55
41,7

0,7
15,0

700,3

1521
539,7
2035
343
884
82,0
139
225
5.1

734
370
72
54
15
17
13
93
613,1

AIA (%)
8,5%
453%
120,1%
58,6%
74.9%
52,5%
99 6%
-100,0%

56,2%
15,0%
27 6%
-100,0%
272 4%
255,5%
-45,8%
62,1%
14,2%

2722

5857
160,4
755
140,2
1434
213
450
0,0

114,6
425
92

b

0,0

3

55
417
07

15,0
700,3

1T22
549,8
179,8
36,1
1484
1197
283
376
00

101,5
432
88
0,0
71
26,1
13
15,0
651,3

TIT (%)

6,5%
-10,8%
109,5%
5.6%
19,8%
247%
19,7%

na.

12,9%
16%
43%
n.a.
22,2%
59,4%
42,5%
0.2%
7,5%

2121 AJA (%)
5397  85%
2935 -453%
343 120,1%
884  586%
82,0 749%
139  525%
225  996%
51 -100,0%
734  562%
370  150%
72 276%
54 -100,0%
15 272.4%
117 2555%
13 -458%
93  621%
6131 142%
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BALANGCO PATRIMONIAL - PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

BALANCO PATRIMONIAL (R$ milhoes) AlA (%) TIT (%) AlA (%)

Passivo Circulante 161,3 1771 -8,9% 161,3 1242 29,9% 1771 -8,9%
Empréstimos e financiamentos 313 821 -61,9% 31,3 16,3 92,4% 821 -619%
Fornecedores 78,6 491 60,2% 78,6 61,7 27,4% 491 60,2%
Provistes Diversas 36 00 na. 36 00 na. 0,0 na.
Qbrigacdes Trabalhistas 16,4 10,9 50,1% 16,4 13,3 23,4% 10,9  50,1%
QObrigactes Tributdrias 11,8 6,5 82,1% 11,8 80 47 6% 6,5 821%
Tributos Correntes com Recolhimento Diferido 0,0 22 -100,0% 0,0 23 -1000% 22 -1000%
Adiantamento de Clientes 14,5 209 -30,7% 145 135 7,5% 209 -30,7%
Provisdo para Garantia 0,0 16 -100,0% 0,0 13 -100,0% 1,6 -100,0%
Divendos a Pagar 0,0 0,0 na. 0,0 57 -99,9% 0,0 na.
Arrendamento Mercantil 2,2 15 47 2% 2,2 20 9,9% 1,5 47 2%
Qutros Passivos 29 23 27 4% 29 02 17297% 23 274%
Passivo Néo-Circulante 168,6 71,0 137,4% 168,6 165,0 2.2% 71,0 137,4%
Empréstimos e financiamentos 136,7 79 260,2% 136,7 1304 4.8% 379 2602%
Fomecedores 20 6,4 -69,5% 2,0 19 1,9% 6,4 -695%
Provistes Diversas 256 00 na 256 00 na 0,0 na
Tributos Correntes com Recolhimento Diferido 0,0 46 -100,0% 0,0 8,7 -100,0% 46 -100,0%
Provisdo para Garantia 0,0 54 -100,0% 0,0 6,1 -100,0% 54 -100,0%
Provisdo para Contingéncias 0,0 122 -100,0% 0,0 13,1 -100,0% 12,2 -100,0%
Provisdo para Perda em Investimentos 0,8 0,0 na. 0,8 06 25,3% 0,0 na.
Arrendamento Mercantil 36 41 -12,8% 36 37 -2,5% 41  -128%
Partes Relacionadas 0,0 03  -100,0% 0,0 05 -100,0% 0,3 -100,0%
Patrimoénio Liquido Total 370,5 365,0 1,5% 370,5 362,2 2,3% 365,0 1,5%
Patrimdnio Liquido 370,5 365,0 1,5% 370,5 3622 23% 365,0 1,5%
Participacdo dos Minoritéarios 0,0 00 na. 0,0 00 na. 0,0 na.
Total do Passivo e Patriménio Liquido 700,3 613,1 14,2% 700,3 651,3 7,5% 6131 142%
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DEMONSTRAGCAO DO RESULTADO DO EXERCICIO

DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS (R$ milhdes)

AlA (%)

TIT (%)

AlA (%)

Receita Operacional Liquida

Custos dos Iméveis Vendidos

Lucro Bruto

Margem Bruta

Despesas Operacionais
Despesas Gerais e Administrativas
Despesas com Vendas e Marketing
QOutras Receitas (Despesas)
Resultado de Equivaléncia Patnimonial

Lucro Operacional antes do Resultado Financeiro

Resultado Financeiro

Lucro Antes de IRe CSLL

IR & CSLL

Lucro Liquido do Exercicio

Margem Liguida
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3724
2055

76,9
20,7%

(354)
(25.9)
(7,0
(0,3)
83
52
135
(11.3)
22
0,6%

3029
(223,0)

80,0
26,4%

(336)
(17.1)
(4,3)
30
27,9
17
20,7
(8,3)
21,4
7.1%

229%
32,5%
-3,8%

5,7 p.p

5,3%
51,7%
63,5%
-109,4%
-70,3%
198,1%
-54,5%
36,7%
-89,8%
6.5 p.p

219,6
1725

471
21,4%

(18.6)
(13.9)
(2,7)
0,1)
11,8
18
134
(6,5)
6,9
3.2%

1528
(123,0)

29,8
19,5%

(16,7)
(12,0)
4,4)
02)
(3.5)
36
0,1
(48)
47)
-3,1%

437%
40,3%
57,7%
1,9p.p

11,4%
15,4%
-39,4%
-52,1%
-436,9%
-56,3%
11639,5%
33,2%
-246,2%
6.3 p.p

167,0
(122,9)

441
26,4%

(174)
(9.3)
(3.9)

1,3

152

0,8
16,0
4.7)
11,4

6,8%

31,5%
40,4%

6,7%
5,0p.p

7,3%
49.1%
-253%
-106,8%
-22.4%
89,0%
-16,6%
38,5%
-39,2%
3.7pp
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FLUXO DE CAIXA

Fluxo de Caixa - Consolidado (R$ milhdes) 1822 1521
Das atividades operacionais
Lucro operacional antes do imposto de renda e da contribuicdo social 13,5 297
Ajustes para conciliar o resultado as disponibilidades geradas
(Reversio) provisdo para garantia 1.5 4.0
Depreciagdo e amortizacdo 0.9 1.2
Provisdo para demandas judiciais 1.3 1.1
Provisdo para créditos de liquidacdo duvidosa 3.8 1.1
Despesa com outorga de opgles 2.8 47
Apropriacdo da mais valia de estoques 0.0 0.2
Resultado de equivaléncia patrimonial 0.3 -3.0
Juros provisionados sobre empréstimos, financiamentos e arrendamentos 10.1 3.4
Impostos diferidos -0.9 1.7
33.2 40.7
Decréscimo/{acréscimo) em ativos:
Caixa restrito -23.5 226
Contas a receber -12.6 5.9
Estoques 23,7 -35.3
Outros ativos -13.9 -2.2
Adiantamentos para aquisicdo de terrenos -18,7 0.4
(Decréscimo)/acréscimo em passivos:
Fornecedores 30,6 12,5
Outros passivos 12,5 8.3
Juros pagos de empréstimos e arrendamentos 9.4 -3.6
Recebimento de dividendos 0.0 3.8
Partes relacionadas 0.5 0.2
Imposto de renda e contribuicdo social pagos -10.4 -8.4
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais (36,3) 33,1
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aquisicdo de bens do imobilizado 0.1 0.6
Adiantamento para futuro aumento de capital nas investidas -0.1 0.0
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimentos {0,2) {0,6)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Captacdo de empréstimos e financiamentos 62,9 0.0
Pagamento de empréstimos, financiamentos e arrendamentos 427 2.4
Pagamento de dividendos 4,7 -18.6
Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamentos 14,6 (21,0)
{Redugao) aumento liquido (a) de caixa e equivalentes de caixa (21,9) 11,4
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 1823 2820
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 160 4 2935
(Redugao) aumento liquido de caixa e equivalentes de caixa (21,9) 11,4
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